Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Secretaria Municipal de Educação

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social

do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -

FUNDEB

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE

MANUTENÇÃO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB – CACs -

FUNDEB.

Aos vinte e seis (26) dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três (2023),

em primeira chamada, às nove horas (09h00min) e em segunda chamada, às nove horas

e trinta minutos (09h30min), com as participações presenciais na Rua Carmela Dutra,

Nº 475, Agriões, no 3º andar, da Secretaria Municipal de Educação (SME), na Sala dos

Conselhos, aconteceu a reunião ordinária do Conselho Municipal de Acompanhamento

e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e

de Valorização dos Profissionais da Educação – CACs FUNDEB. A reunião se deu de

forma presencial. Reuniram-se, sob a presidência da conselheira Kátia Borges Rego,

representante dos Professores da Educação Básica Pública; o conselheiro Paulo

Eduardo Ramos Mendes da Cunha, representante do Poder Executivo Municipal, o

conselheiro José Marcos Wendling Vargas, representante do Poder Executivo

Municipal, o conselheiro José Nildo de Onofre Amorim, representante dos Pais de

Alunos da Educação Básica Pública e o conselheiro Thiago Ferreira Duque,

representante do Conselho Municipal de Educação. Também estava presente na reunião

a assessora técnica Roberta Montello Amaral. O conselheiro suplente Djair

Marcelino Alves Junior justificou sua ausência por motivos de saúde. No início da

reunião identificou-se ausência de quórum mínimo. Seguindo o §2 do artigo 5º do

Regimento Interno, a reunião foi suspensa e reagendada para 29/05/2023, de forma

presencial, 9h00min. Adicionalmente, seguindo o §3 do mesmo artigo, a próxima

reunião fica dispensada de verificação de quórum. Ao final, a Presidente e conselheira,

Kátia Borges Rego, agradeceu a presença de todos os conselheiros que permaneceram

até o final da assembleia e deu a reunião por encerrada. A reunião encerrou-se às 10h40

(dez horas e quarenta minutos). E, nada mais havendo a constar, eu, Roberta Montello

Amaral, a assessora técnica, lavrei a ata, sendo esta a ser assinada por todos os

conselheiros presentes, posteriormente.

Teresópolis, 26 de setembro de 2023.

Presentes:

José Marcos Wendling Vargas _____________________________________________

José Nildo de Onofre Amorim ______________________________________________

Kátia Borges Rego _______________________________________________________

Paulo Eduardo Ramos Mendes da Cunha _____________________________________

Roberta Montello Amaral _________________________________________________

Thiago Ferreira Duque ____________________________________________________